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Logistika je prezentována jako disciplína, která se zabývá rozmísťováním zdrojů, jimiž

jsou zboží, výrobní kapacity, lidé a informace, a slaďováním řetězců činností, jež jsou

nutné k bezchybnému uspokojování zákazníků, tj. k dodání správného zboží ve

správném množství a kvalitě, na správné místo, ve správném okamžiku a se správnými

náklady. Obecně jde o uplatnění určitých pravidel pro sladění řetězců aktivit mnoha

spolupracujících subjektů tak, aby bylo dosaženo zamýšleného efektu.

Logistika se stala významným atributem úspěšného podniku v tržním hospodářství.

Zvládnout logistiku od úrovně realizátora toků surovin a hotových výrobků a s nimi

spojených toků informací až po úroveň spolutvůrce podnikové strategie znamená získat

konkurenční výhodu. Dnes je již jisté, že právě logistika bude v příštích letech jedním z

klíčových faktorů strategického významu, které budou rozhodovat o přežití podniku v

prostředí turbulence, globalizace a zostřující se konkurence.

České podniky při vstupu České republiky do Evropské unie rozhodně nemají lehkou

práci, uvědomíme-li si, že jejich tamním konkurentům trvalo vybudování logistických

systémů 5 – 10 let a že v současné době tyto systémy procházejí reengineeringem,

neboť jejich životnost se zkrátila na zhruba 3 roky. V podnicích probíhá reengineering,

jehož hlavním cílem je posílit konkurenceschopnost podniků zvýšením pružnosti

a to prostřednictvím logistické koordinace a synchronizace procesů.

Dnešní doba je charakteristická převisem nabídky na trhu a tedy i obrovskou

konkurencí. Žijeme v době trhu kupujícího. Podniky, které chtějí obstát, se musí

orientovat na zákazníka, musí se snažit o změnu orientace výroby v tom smyslu, aby

relativně malá množství byla vyprodukována podle potřeb zákazníků v co nejkratším

čase, v přesně stanovených termínech. A jelikož již pánem není výrobce, ale zákazník,

musí se výrobce, jestliže nechce riskovat ztrátu konkurenceschopnosti, zákazníkovi

přizpůsobit.

Pod vlivem těchto okolností se podniky snaží o zvyšování produktivity zdrojů (práce a

kapitálu), čehož v nových podmínkách mohou dosáhnout např. inovováním technologií

výroby, vybudováním jednoduché organizační struktury, zvyšováním kvality apod.

Všechny tyto rady, jak zvýšit produktivitu, je však třeba před aplikací pečlivě zvážit,

protože každý podnik je jiný a každý podnik působí v jiném prostředí. Proto to, co je
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dobré pro jeden podnik, nemusí prospět jinému podniku. Nicméně by se vedení každé

firmy, která není se svým konkurenčním postavením nebo produktivitou zdrojů

spokojena, mělo nad zmíněnými nápady důkladně zamyslet. Všechny výše uvedené

tendence vývoje logistického myšlení souvisí se zvyšováním konkurenceschopnosti

podniku a produktivity jeho zdrojů.

Většina společností se usilovně snaží stát se „světovou třídou“ ve smyslu být

konkurenceschopné na světovém trhu. Avšak proto, aby se firmy staly a také zůstaly

konkurenceschopnými, musí vyvíjet strategie, zdokonalovat schopnosti a znalosti, které

jim a jejich dodavatelům umožní dosáhnout udržitelných, souvislých a nepřetržitých

zlepšení, jež budou trvale snižovat náklady.

Vzniklo tvrdé konkurenční prostředí, které mimo jiné vedlo k drastickému zkracování

dodacích lhůt na hodnoty dříve považované za nemožné: na hodiny, dny, týdny. A

logistiku lze využít jako účinný nástroj konkurenčního boje.

Má-li se průmysl stát globálně konkurenceschopným, každá vrstva dodavatelského

řetězce musí vyvinout vazby ke svým vlastním dodavatelům. Firmy v každé

dodavatelské vrstvě potřebují pomoc a podporu ve zdokonalení své

konkurenceschopnosti, zvláště pak co se týče jejich kvality, nákladů a dodávek.

Prostřednictvím správného fungování a činnosti dodavatelského řetězce mohou firmy

porozumět tomu, jak vše se vším souvisí a zapadá do sebe. Zlepšují se procesy ve všech

článcích řetězce, což se odráží v inovacích. Posiluje se vztah se zákazníkem. Všechny

tyto perspektivy vedou ke zlepšení finančních výsledků jednotlivých společností.

Jak zákazníci, tak i dodavatelé začínají v současné době oceňovat výhody užších vazeb

a společné práce. Vytvářejí fungující partnerství založená na tzv. vzájemném vlastním

zájmu. Dnes znamená rozvoj a spolupráce s dodavatelem mnohem víc než pouhé

překonávání jednotlivých izolovaných problémů. Proto, aby výrobky a komponenty

byly konkurenceschopné na světovém trhu, je nezbytný prvotřídní světový dodavatelský

řetězec.

Zákazníky a dodavatele je nutné přivést dohromady. Firmy nesmí vidět jen individuální

obchody, reálné vlastní zisky plynoucí z kvality, úrovně nákladů a dodávek. Musí dbát

také na zlepšení kvalitativní úrovně partnerství mezi jednotlivými společnostmi. Čím

větší je otevřenost a důvěra mezi firmami, tím lepších výsledků lze dosáhnout v kvalitě,

nákladech, dodávkách i partnerství.

� �

Zásoby

LAMBERT a kol (2000) uvádí, že zásoby jsou hlavním ,,konzumentem“ provozního

kapitálu.

Zásoby především umožňují optimální lokalizaci výrobních kapacit z hlediska zdrojů

energie, surovin, pracovníků, vodních zdrojů aj.

Funkce zásob:

a) geografická funkce – vytvoření podmínek pro územní specializace,

b) vyrovnávací funkce – zabezpečení plynulosti výrobních procesů, krytí

náhodných výkyvů v poptávce, eliminace poruch v distribuci, vyrovnávání

sezónních výkyvů,

c) technologická funkce – udržování zásob jako součást technologického procesu,

d) spekulativní funkce – záměrně vytvářené zásoby ze spekulativních důvodů.

Zásoba udržovaná na nějakém místě logistické řetězce má tři hlavní složky:

• běžnou zásobu,

• pojistnou zásobu,

• zásobu technologickou.

Za běžnou zásobu považujeme tu část zásoby, která se mění v čase a jejíž velikost je

determinována především způsobem jejího doplňování a průběhem její spotřeby v čase.

Nejvíce ji ovlivňuje stanovená výše objednávky u dodavatele.

Ke krytí mimořádných krátkodobých výkyvů v poptávce nebo pro překlenutí poruch

v distribuci slouží pojistná zásoba. Je ji možno považovat za složku zásoby, která se

v čase nemění.

U zásob surovin se někdy stanovuje potřebná úroveň zásoby, která je nezbytná

z technologických důvodů. U surovin s kolísajícím obsahem účinné složky je třeba

jejich homogenizace, skladování je dokonce někdy nutnou součástí technologického
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procesu, např. zrání superfosfátu před jeho balením a expedicí, některé výrobky musí

být určitou dobu skladovány před jejich prodejem atd. (GROS, 1996)

Zásoby se vyskytují prakticky na všech místech logistického řetězce. Znalost jejich

stavu je proto pro řízení hmotných toků nezbytným předpokladem. (GROS, 1996)

Cílem řízení stavu zásob je zvyšovat rentabilitu podniku prostřednictvím kvalitnějšího

řízení zásob, předvídat dopady podnikových strategií na stav zásob a minimalizovat

celkové náklady logistických činností při současném uspokojování požadavků na

zákaznický servis. (LAMBERT a kol., 2000)

Řízení zásob by mělo podle GROSE (1996) plnit tři hlavní funkce:

1) zabezpečit přesnou a aktuální evidenci stavu zásob v místě, času i sortimentu a

zajistit provádění inventarizací zásob,

2) poskytovat možnost analýzy struktury zásob dle zvolených kritérií,

3) umožnit využití moderních algoritmů pro řízení zásob.

Řízení zásob představuje komplex činností, které spočívají v prognózování, analýzách,

plánování, operativních činnostech a kontrolních operací v rámci jednotlivých skupin

zásob jako celku a které vytvářejí podmínky pro plnění stanovených podnikových cílů

s optimálním vynaložením nákladů a optimální vázaností finančních prostředků

v zásobách. (HORÁKOVÁ, KUBÁT, 1999)

Řízení zásob je dominantním úkolem nákupního managementu. Úkolem řízení zásob je

jejich udržování na úrovni, která umožňuje kvalitní splnění jejich funkce vyrovnávat

časový a množstevní nesoulad mezi procesem výroby u dodavatele a spotřeby u


[…]


jejich pracovního nasazení, náročnosti vykonávané práce a pracovním výsledkům.
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Cílem mé bakalářské práce bylo analyzovat řízení zásob v podniku Servant, a. s.

Dílčími cíli bylo:

• sběrem potřebných dat zjistit období s nejvyšším příjmem a výdejem

uskladňovaného zboží a provést jejich analýzu,

• analyzovat problémy ve firmě a navrhnout řešení.

Podklady pro zpracování jsem získala na základě informací z internetových stránek

firmy Servant, a. s., z rozhovorů s pracovníky skladu, z údajů dostupných z evidence

související s řízením zásob, osobním prohlédnutím skladu a vlastní zkušeností (letní

brigáda).

V úvodu své práce jsem vypracovala literární přehled. V další části jsem se zaměřila na

charakteristiku firmy a na analýzu řízení zásob v dané firmě. Během celého roku 2006

jsem sledovala množství příjmů a výdajů zboží firmy Makro. A jako poslední část jsem

identifikovala hlavní problémy firmy a navrhla jejich řešení.

Firma Servant, a. s. se zabývá poskytováním služeb v oblasti skladování. Též vykonává

celní služby. Myslím si, že společnost má dobré postavení na trhu, jelikož jejími

zákazníky jsou především významné firmy, např. firma Makro, Hi-Tec a Nivea.

Společnost si uvědomuje, kdo je její zákazník, co mu může nabídnout. Společnost ví, že

spokojený zákazník je klíčem k úspěchu. Se zákazníky jedná s úctou a respektem,

respektuje jejich přání a požadavky, na které dokáže rychle reagovat.

Myslím si, že problémem pobočky v Humpolci je poměrně zastaralé vybavení základní

manipulační technikou. Doporučovala bych nakoupit novější vybavení. Dále si myslím,

že jedním z problémů je špatná komunikace mezi vedením a zaměstnanci a malé

prostory pro skladování zboží.

I přes některé problémy, které jsem ve své práci vyjmenovala, si myslím, že firma

funguje dobře bez větších problémů. V rámci České republiky patří mezi prosperující

firmy.

Domnívám se, že výhodou firmy jsou přehledné internetové stránky, které poskytují

zákazníkům dostatečné množství informací o nabízených službách. Další výhodu

spatřuji ve využívání techniky bezdrátového přenosu dat, která umožňuje rychlé
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přijímání objednávek a komunikaci se zákazníky. Je zde využíváno kvalitní počítačové

vybavení, které výrazně usnadňuje celý proces řízení zásob. Tato pobočka má také

velmi výbornou dopravní polohu, protože Humpolec se nachází uprostřed dálnice D1

Praha – Brno.

Společnost klade důraz na kvalitu, kterou chápe jako nutnou podmínku úspěšnosti, jako

základní vlastnost všech činností a procesů, které ve společnosti probíhají. V řízení

procesů uplatňuje proces neustálého zlepšování.

Důvod, proč zřídit celní sklad, musí vycházet z posouzení všech výhod a nevýhod a

z jejich hodnotového vyjádření. Pokud výhody převýší nad nevýhodami, pak stojí za to

celní sklad provozovat a má to své ekonomické opodstatnění.
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The essential part of a logistic chain in a company forms managing of the store. The

stocking is an integral part of business of a firm but in practice this part is often

straddled. On the other hand the development of logistics reached a great development

during last ten years in the Czech republic.

Servant, the share holding company was founded 16. 10. 1990. The company gained the

cetificate ISO 9001:2000 for providing customs, logistic, trucking and other related

services.

The firm is specialized in clothes, shoes, decorative cosmetics and all time consuming

logistic operations. % �
� �
( � � � �
� r �

� � �
The main aim of my project is to analyse the processes during operating of customes

store from the point of view of the company and Czech cystome authorities. � � �
r �
( � �
• Find out a period with the biggest goods entry and inventories and make their

analysis.

• Analyse the problems in the company and proposed solutions.

I used these methods of finding out the needed data:

a) using information on the web site,

b) using information from interviews with the workers of the company,

c) using data from company´s accounting,

d) my own experience,

e) personal review of store.
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I think that the company Servant proved to find suitable storing spaces which are

situated in Prague and also in Humpolec. I assume that this firm solve the same

problems like other warehouses. It is necessary to face up the problems thoroughly. It

can be suitable to make the analyse in which problems are identified and made a tip for

their improvement.

I found some problems in the firm Servant – office Humpolec, for example small spaces

for preparing goods and for storing the palettes. I would solve this problem by buying or

renting other store spaces in Humpolec. For insufficient lighting for employees I would

recommend buying new lights. For improvement of bad state of manipulation machines

I would employ the repairman. In the case of a very bad state of machines I would buy

new superior facilities which relates to the employees safety during the work. When I

have enough finance, I would improve the state of equipment. I would make the

overhauling at WC. In cloak-rooms I would recommend to the company to buy new

wardrobes or paint up this room.

Key words:

• logistics,

• customes store,

• problems,

• analyse,

• recommendation.
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 – přízemí

– 1. patro

- vychystávání objednávek

- balení, popisování zboží,

žehlení textilu, klipování,

tisk a lepení etiket, …

16 řad regálů → 2 048 pozic

- kontrola roztřiďování

zboží na palety

7 řad regálů → 896 pozic

- na vykládku

a výdej zboží

16 řad regálů → 2 048 pozic 16 řad regálů → 2 048 pozic
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výrobci výrobci celní sklad maloobchod

látek oblečení

1) maloobchod si objedná zboží od výrobců oblečení,

2) maloobchod uzavře smlouvu s celním skladem o uskladnění objednaného zboží,

3) výrobci oblečení převezou zboží do celního skladu,

4) v celním skladu dojde k uskladnění zboží a k proclení,

5) zboží z celního skladu je převezeno do maloobchodu, dojde k zaplacení faktury

dodavatelům zboží, za služby poskytované celním skladem,

6) zákazník si koupí zboží.