Posudek oponenta bakalářské práce

1

Katedra: *ŘÍZENÍ*

Student: *PETRA RADILOVÁ*

Studijní obor: *OBCHODNÍ PODNIKÁNÍ*

Název bakalářské práce: *ANALÝZA ŘÍZENÍ ZÁSOB V CELNÍM SKLADU*

Oponent bakalářské práce: *ING. JARMILA KASALOVÁ (HLAVNÍ ÚČETNÍ)*

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Posudek oponenta bakalářské práce

2

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4

Otázky k obhajobě

1. JALÉ JSOU ASI DŮVODY VÝKVVU VE STAVU KASOB FIRMY HALZO V ROCE 2006 U FIRMY SERVANT V MĚSÍCÍCH SRPEN A PROSINEC?
- 2.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

TATO BAKALÁŘSKÁ PRÁCE MÁ VŠECHNY POŽADOVANÉ NÁLEŽITOSTI A JE ZPRACOVÁNA VELMI PĚKNĚ. MOŽNÁ BY AUTORLA MĚLA JEŠTĚ UVĚŠT, KOLIK PRACOVNÍKŮ PRACUJE PĚTMO VE SKLADĚ A ZAMYSLET SE NAD OPTIMALIZACÍ POČTU TĚCHTO PRACOVNÍKŮ.

TUTO BAKALÁŘSKOU PRÁCI DOPORUČUJI K OBHAJOBĚ.

Datum: 4. 5. 2007

Podpis oponenta bakalářské práce:

Karel Januše